
Decreto del Sindaco 

Proposta n. SERVTRIB 4979/2019 

Decreto n. 62 del 09/10/2019 

Oggetto:  CONFERMA  NOMINA  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DEI  TRIBUTI  
DOTT.MASSIMILIANO FERRERI

IL SINDACO 

Visti i decreti legislativi n. 507/1993 e n. 504/1992, rispettivamente per la disciplina della Ta.r.su e 
dell'I.C.I; 

Visto l'art.  1,  comma 639,  della  Legge n.  147/2013 con la  quale  viene istituita  a  decorrere dal 
01/01/2014, la I.U.C., Imposta Unica Comunale, composta dall'Imposta Municipale propria (IMU) 
di cui all'art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge n. 214 del  
22/12/2011, dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) e dal Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI);
 
Visto l'art. 4 del D. Lgs n. 23/2013, che ha istituito l'imposta di soggiorno; 

Visto l'art. 17B comma 1, del Regolamento per la Disciplina dell'Imposta Unica Comunale IUC, 
approvato giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 09 Settembre 2014 che stabilisce 
che “il Comune.... con decreto del Sindaco, designa un funzionario cui conferire le funzioni e i poteri 
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta”; 

Visto che  l'art.  1,  comma  692,  della  Legge  n.  147/2013  così  recita:  “Il  Comune  designa  il 
funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa 
e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  problemi  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 

Richiamati i propri Decreti n. 20 del 03/04/2019, in forza del quale è stato nominato Responsabile 
dei Tributi il Dott. Massimiliano Ferreri, istruttore direttivo contabile (cat. D) fino al 30/06/2019 ed 
il decreto n. 43 del 28/06/2019 di ulteriore proroga per altri novanta giorni;

Ritenuto opportuno, confermare  la nomina di Funzionario Responsabile di tutti i tributi per come 
conferita al dott Massimiliano Ferreri;
 
Sentito il Segretario Generale e acquisito il parere favorevole dello stesso; 

Sentito il Dirigente dei Servizi Finanziari e acquisito il parere favorevole dello stesso;
Visto l’art.41 della L.R. n. 26/1993, che conferisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili 
degli Uffici e dei Servizi; 

Decreto. n. 62 del 09/10/2019 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso 
DECRETA 

1. di confermare la nomina di Funzionario Responsabile di tutti i  tributi  Comunali,  Ta.r.s.u, 
Tares, I.C.I, di quelli ricompresi nella IUC e dell'imposta di Soggiorno, già conferita con 
Decreti  Sindacali  n.  20/2019  e  n.  43/2019,  all'Istruttore  Direttivo  Contabile  Dott. 
Massimiliano  Ferreri,  nato  a  Modena  il  23/6/1968,  categoria  giuridica  D,  posizione 
economica D1- profilo Istruttore Direttivo contabile;

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile, sono 
attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tali tributi, in ottemperanza alle disposizioni di legge di cui in premessa; 

3. di  precisare  che  in  assenza  e/o  impedimento  del  Funzionario  Responsabile  dei  tributi 
Comunali, le relative funzioni sono attribuite al Dirigente del Settore Finanze e Tributi e in  
caso di assenza e/o impedimento di quest'ultimo al Dirigente sostituto;

4. dare atto  che rimangono in capo al  Dirigente del  Settore Finanze e Tributi  le  attività  di  
controllo, di coordinamento e l'organizzazione complessiva dell'Ufficio Tributi;

5. dare atto che il Funzionario responsabile si avvarrà, per l'espletamento dei propri compiti, 
delle strutture e del personale dell'Ufficio Tributi; 

6. dare mandato all’Ufficio Staff di procedere alle pubblicazioni di rito.

 Si trasmette in copia:
•  Al Segretario Generale 
•  Al Dirigente II Settore Finanze e Tributi
•  Al Dirigente I Settore 
•  Al Dott. Massimiliano Ferreri 
• Ai Servizi Informatici 

Trapani, lì 09/10/2019

IL FUNZIONARIO

SCARINGI RITA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 09/10/2019

Decreto. n. 62 del 09/10/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


